
COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 14.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

6 

PORTARIA No  126/CGGP, de 19 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 03.07.2012, as férias da 

servidora ROSIMEIRE OTAVIANO DA SILVA, Chefe de Serviço, DAS 101.1, matrícula no 
2718605, programadas para 

o período de 02.07.2012 a 16.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 10.09.2012 a 

23.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  128/CGGP, de 20 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 16.07.2012, as férias da 

servidora MARIA HELENA SOUSA DA SILVA FIALHO, Professora de 1o grau, NI-S.III, matrícula no 
0444697, 

programadas para o período de 09.07.2012 a 18.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 

26.12.2012 a 28.12.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  135/CGGP, de 31 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 10.07.2012, as férias do 

servidor MÁRCIO CHAVES DE CASTRO, Procurador Federal, matrícula no 
1610273, programadas para o período de 

09.07.2012 a 23.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 21.08.2012 a 03.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 14.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

7 

PORTARIA No  136/CGGP, de 31 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 31.07.2012, as férias do 

servidor DJÓRGENES TIBÚRCIO DE JESUS, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula no 
1821780, programadas para 

o período de 16.07.2012 a 14.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 01.10.2012 a 

15.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  137/CGGP, de 31 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor JÂNIO QUEIROZ DE OLIVEIRA, Engenheiro Agrônomo, NS-

S.III, matrícula no 0446949, programadas para o período de 06.08.2012 a 04.09.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 21.11.2012 a 20.12.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  138/CGGP, de 31 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 03.07.2012, as férias do 

servidor DAVID MASSI DE MORAIS, Chefe de Coordenação Técnica Local, DAS 101.1, matrícula no 
1865762, 

programadas para o período de 02.07.2012 a 31.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 

12.09.2012 a 10.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 14.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

8 

PORTARIA No  139/CGGP, de 31 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 23.07.2012, as férias da 

servidora FRANCISCA RODRIGUES DE SOUSA, Socióloga, NS-S.III, matrícula no 
0447025, programadas para o 

período de 02.07.2012 a 31.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 05.11.2012 a 13.11.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  140/CGGP, de 31 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor WELINGTON ROMÃO ZAN, Agente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula no 0137296, programadas para o período de 01.08.2012 a 10.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem 

reprogramadas para 03.12.2012 a 12.12.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  141/ CGGP, de 31 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 17.07.2012, as férias do 

servidor ABIMAEL DE SELES GUIMARÃES, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula no 
0446778, programadas 

para o período de 16.07.2012 a 30.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 15.10.2012 a 

28.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

 

 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 14.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

9 

PORTARIA No  142/CGGP, de 31 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 17.07.2012, as férias do 

servidor JOÃO SOUSA PIRES FILHO, Escriturário, NI-S.III, matrícula no 
0030135, programadas para o período de 

16.07.2012 a 30.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 06.08.2012 a 19.08.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  143/CGGP, de 31 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor FRANCISCO NAEFE PINTO, Chefe de Coordenação Técnica 

Local, DAS 101.1, matrícula no 5187510, programadas para o período de 06.08.2012 a 04.09.2012, referente ao exercício 

de 2012, a serem reprogramadas para 24.09.2012 a 23.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  144/CGGP, de 31 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 18.07.2012, as férias do 

servidor SEBASTIÃO MARTINS, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, matrícula no 
0447072, programadas para o 

período de 16.07.2012 a 04.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 23.07.2012 a 09.08.2012.  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 14.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

10 

PORTARIA No  145/CGGP, de 31 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 19.07.2012, as férias do 

servidor JACKSON PETINARI DOS REIS, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula no 
1819596, programadas para o 

período de 16.07.2012 a 30.07.2012, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 31.07.2012 a 11.08.2012.  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  146/CGGP, de 31 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 25.07.2012, as férias do 

servidor EDNILZO MESQUITA FILGUEIRAS, Técnico de Contabilidade, NI-S.III, matrícula no 
0444011, programadas 

para o período de 11.07.2012 a 08.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 19.11.2012 a 

03.12.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  147/CGGP, de 31 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 12.07.2012, as férias do 

servidor THIAGO LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE, Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula no 
1582561, 

programadas para o período de 11.07.2012 a 20.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 

10.09.2012 a 18.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 14.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

11 

PORTARIA No  148/CGGP, de 31 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 17.07.2012, as férias da 

servidora VIVIANE PEREIRA DA SILVA, Assistente Técnica, DAS 102.1, matrícula no 
1801080, programadas para o 

período de 16.07.2012 a 30.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 20.08.2012 a 02.09.2012.  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  149/CGGP, de 31 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor EMERSON RODRIGUES, Profissional de Nível Superior – Nível 

III, na Área de Delimitação de Terras Indígenas, matrícula no 1709691, programadas para o período de 01.08.2012 a 

30.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 03.09.2012 a 02.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  150/CGGP, de 31 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor PITUYARÔ METUKTIRE, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, 

matrícula no 
0446971, programadas para o período de 01.08.2012 a 30.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem 

reprogramadas para 03.09.2012 a 02.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 14.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

12 

PORTARIA No  151/ CGGP, de 31 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 18.07.2012, as férias do 

servidor JOSÉ RIBAMAR DE MOURA JÚNIOR, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula no 
0445935, programadas 

para o período de 16.07.2012 a 25.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 14.12.2012 a 

21.12.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  152/CGGP, de 31 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 18.07.2012, as férias do 

servidor KIOLANDO DE ALBUQUERQUE ANDRADE, Programador Educacional, NS-S.III, matrícula no 
0710830, 

programadas para o período de 17.07.2012 a 31.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 

18.12.2012 a 31.12.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  153/CGGP, de 02 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 23.07.2012, as férias da 

servidora DENISE SCARPIN, Corregedora, DAS 101.4, matrícula no 
0148284, programadas para o período de 16.07.2012 

a 26.07.2012, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 22.10.2012 a 25.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 14.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

13 

PORTARIA No  154/CGGP, de 02 de agosto  de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no  97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor ARTUR NOBRE MENDES, Antropólogo, NS-S.III, 

matrícula no 0443013, programadas para o período de 13.08.2012 a 01.09.2012, referente ao exercício de 2012, a serem 

reprogramadas para 19.11.2012 a 08.12.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  156/CGGP, de 02 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 26.07.2012, as férias da 

servidora VALDÊNIA ARAÚJO RAMOS LUCENA, Assistente Administrativa, NI-S.III, matrícula no 
1098070, 

programadas para o período de 16.07.2012 a 04.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 

05.11.2012 a 14.11.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  157/CGGP, de 02 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora CLAÚDIA MONTENEGRO SILVA, Agente Administrativa, NI-

S.III, matrícula no 1090419, programadas para o período de 01.08.2012 a 10.08.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 02.10.2012 a 11.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 14.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

14 

PORTARIA No  158/CGGP, de 02 de agosto de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 23.07.2012, as férias da 

servidora MARYJARA ADRIANE DALE TESE MAZZOCATO DAZZI, Professora de 1o grau, NI-S.III, matrícula no 

0446950, programadas para o período de 20.07.2012 a 03.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas 

para 19.11.2012 a 30.11.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  159/CGGP, de 02 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor GUILHERME COSENZA ALMEIDA FRANCO, Indigenista 

Especializado, NS-A.I, matrícula no 1818240, programadas para o período de 15.08.2012 a 24.08.2012, referente ao 

exercício de 2012, a serem reprogramadas para 12.12.2012 a 21.12.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  160/CGGP, de 02 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor ALÍRIO MENDES MORAES, Monitor Bilingue, NA-S.III, 

matrícula no 0447638, programadas para o período de 08.08.2012 a 06.09.2012, referente ao exercício de 2012, a serem 

reprogramadas para 10.09.2012 a 09.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 14.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

15 

PORTARIA No  161/CGGP, de 02 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de 

maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 17.07.2012, as férias do 

servidor RAFAEL WASOWSKI AGUIAR, Chefe de Serviço, DAS 101.1, matrícula no 
1800107, programadas para o 

período de 02.07.2012 a 21.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 15.10.2012 a 19.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAYARA THAÍS BERNARDO ARAÚJO GOMES 

Coordenadora-substituta 

PORTARIA No  162/CGGP, de 06 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor VICTOR ANDRADE JORGE, Chefe de Serviço, DAS 101.1, 

matrícula no 
1768292, programadas para o período de 06.08.2012 a 15.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem 

reprogramadas para 09.09.2012 a 18.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  163/CGGP, de 06 de agosto de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 06.08.2012, as férias do 

servidor MARCOS VINÍCIUS SILVA VIEIRA, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula no 1751291, programadas para 

o período de 23.07.2012 a 20.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 31.12.2012 a 

14.01.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 14.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

16 

PORTARIA No  164/CGGP, de 06 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 03.08.2012, as férias do 

servidor SHIRLENO RODRIGUES PAES, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula no 1821800, programadas para o 

período de 30.07.2012 a 18.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 19.11.2012 a 04.12.2012.  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  165/CGGP, de 08 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor JOSÉ CARLOS LEVINHO, Antropólogo, NS-S.III, matrícula no 

0443129, programadas para o período de 13.08.2012 a 27.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas 

para 25.09.2012 a 09.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  166/CGGP, de 08 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 07.08.2012, as férias da 

servidora ANA CLAÚDIA BEZERRA LEITÃO, Chefe de Serviço, DAS 101.1, matrícula no 877309, programadas para o 

período de 06.08.2012 a 20.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 03.09.2012 a 16.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 14.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

17 

PORTARIA No  167/CGGP, de 08 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor MARCOS JOSÉ DE SÁ, Chefe de Coordenação Técnica Local, 

DAS 101.1, matrícula no 2506973, programadas para o período de 15.08.2012 a 29.08.2012, referente ao exercício de 

2012, a serem reprogramadas para 01.10.2012 a 15.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  168/CGGP, de 08 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor EMERION RODRIGUES DISTEFANO RIBEIRO, Auxiliar em 

Indigenismo, NA-S.I, matrícula no 1742216, programadas para o período de 28.08.2012 a 06.09.2012, referente ao 

exercício de 2012, a serem reprogramadas para 03.09.2012 a 12.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  169/CGGP, de 08 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor WILSON JESUS DE SOUZA, Chefe de Coordenação Técnica 

Local, DAS 101.1, matrícula no 1463492, programadas para o período de 01.08.2012 a 30.08.2012, referente ao exercício 

de 2012, a serem reprogramadas para 06.11.2012 a 04.12.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 14.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

18 

PORTARIA No  170/CGGP, de 08 de agosto de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 03.08.2012, as férias da 

servidora ALICE MACEDO DE MELO, Técnica de Contabilidade, NI-S.III, matrícula no 0445926, programadas para o 

período de 30.07.2012 a 18.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 15.10.2012 a 30.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA Nº 173/CGGP, de 13 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

– FUNAI, no uso das atribuições que lhe são subdelegadas pela Portaria Nº 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada 

no Diário Oficial da União nº 97, de 21 de maio de 2012 e MEMO N°619/CRF-CR/FUNAI, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Alterar o período de concessão de licença-prêmio do servidor MANOEL EUFRÁSIO 

RODRIGUES, matrícula nº 0445084, ocupante do cargo de Monitor Bilíngüe S.III, da Portaria N°129/CGGP de 26 de 

julho de 2012, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai n°14 de 27 de julho de 2012, onde se lê 20.08.2012 a 

20.02.2012, leia-se 20.08.2012 a 16.02.2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA Nº 174/CGGP, de 13 de agosto  de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

– FUNAI, no uso das atribuições que lhe são subdelegadas pela Portaria Nº 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada 

no Diário Oficial da União nº 97, de 21 de maio de 2012, em razão de o servidor estar afastado por Licença para tratamento 

de Saúde, 

RESOLVE: 

Art. 1º Excluir o servidor PAULO LAURENTINO FERREIRA, matrícula nº 0445995, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais S.III, da Portaria N°129/CGGP de 26.07.2012, publicada na Separata do Boletim de 

Serviço da Funai n°14 em 2./07.2012, que concedeu à licença-prêmio no período 06.08.2012 a 04.09.2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 14.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

19 

PORTARIA Nº 175 /CGGP, de 13 de agosto  de 2012 

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

– FUNAI, no uso das atribuições que lhe são sub-delegadas pela Portaria Nº 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União nº 97, de 21 de maio de 2012 e Requerimento de Concessão de Licença-prêmio por 

assiduidade de 12/04/2012 e Requerimento de Concessão de Licença-prêmio por assiduidade de 03.08.2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Homologar a Licença-Prêmio para o mês de agosto de 2012, da servidora abaixo relacionada, 

conforme os períodos descritos: 

 

NOME MAT. 
FUNC. 

CONF. 
LOTAÇÃO PERÍODO 

DEUSULEIDE DE SÁ CÂMARA 0445603 DAS-101.3 CGE  06/08/2012 a 04/11/2012 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No 182/CGGP, de 13 de agosto de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, e tendo em vista o que consta no Processo no 08773.000247/2012-

39, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Conceder auxílio funeral, nos termos do Art. 226, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao 

senhor MARCOS VINÍCIUS PINTO, filho do ex-servidor ARNOLDO PEDRO PINTO, falecido em 21 de julho de 2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 


